
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 829 Joi, 19 octombrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

202. — Lege pentru ratificarea Protocolului de amendare,

semnat la București la 1 decembrie 2016, a Acordului

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind cooperarea în domeniul militar, 

semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012 ........................ 2

Protocol de amendare a Acordului dintre Guvernul României și

Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea în 

domeniul militar, semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012 .... 2

940. — Decret privind promulgarea Legii pentru ratificarea

Protocolului de amendare, semnat la București la

1 decembrie 2016, a Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind

cooperarea în domeniul militar, semnat la Chișinău la 

20 aprilie 2012............................................................ 3

�

949. — Decret privind acordarea Drapelului de luptă

Comandamentului Forțelor Întrunite „General Ioan

Emanoil Florescu” ...................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

750. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 5 —

Regulamentul privind agrementul tehnic pentru

produse, procedee și echipamente noi în construcții —

la Hotărârea Guvernului nr. 766/1997 pentru aprobarea 

unor regulamente privind calitatea în construcții ........ 4–13

753. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 70/2017 privind aprobarea obiectivelor

etapei a XVIII-a 2017 a Programului de realizare a

Sistemului național antigrindină și de creștere a

precipitațiilor pe perioada 2010—2024 ...................... 14–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.398. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale, administrației publice și fondurilor europene,

pentru modificarea anexei la Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și

fondurilor europene, nr. 3.423/2017 privind alocarea

unor sume pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții în

vederea reabilitării sistemelor centralizate de alimentare

cu energie termică a localităților conform Programului 

„Termoficare 2006—2020 căldură și confort” .............. 15–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru ratificarea Protocolului de amendare, 

semnat la București la 1 decembrie 2016, a Acordului 

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova

privind cooperarea în domeniul militar, semnat la Chișinău 

la 20 aprilie 2012

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Protocolul de amendare, semnat la București la

1 decembrie 2016, a Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind cooperarea în domeniul militar, semnat la Chișinău la 20 aprilie

2012, ratificat prin Legea nr. 75/2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

2

P R O T O C O L  D E  A M E N D A R E  

a Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea 

în domeniul militar, semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova, denumite în continuare „părți”,

având în vedere experiența dobândită în aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova

privind cooperarea în domeniul militar, semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012, denumit în continuare „Acord”,

dorind să dezvolte în continuare relațiile de cooperare între forțele armate ale României și forțele armate ale Republicii

Moldova,

au convenit să amendeze Acordul după cum urmează:

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 16 octombrie 2017.

Nr. 202.

ARTICOLUL I

(1) Lit. j) alin. (1) al articolului 2 al Acordului se modifică și va

avea următorul conținut: „j) armament, sisteme de armament,

muniții la acestea, tehnică și echipamente militare, precum și

studii și dezvoltări privind tehnologia militară și interoperabilitatea

echipamentelor militare;”.

(2) Alin. (1) al articolului 6 al Acordului se modifică și va avea

următorul conținut: „(1) Părțile, în conformitate cu legislația lor

internă, organizează și conduc exerciții și antrenamente comune

sau în cadru multinațional, cu unități/subunități ale altor state

partenere. Prevederile specifice cu privire la exercițiile în comun

vor face obiectul unor înțelegeri tehnice separate, încheiate la

nivelul ministerelor apărării.”

(3) Lit. b) alin. (1) al articolului 7 al Acordului se modifică și va

avea următorul conținut: „b) găzduirea în instituții militare și

hrănirea personalului militar și civil al părții care trimite;”.

(4) Lit. a) alin. (2) al articolului 7 al Acordului se modifică și va

avea următorul conținut: „a) deplasarea personalului participant

la exercițiu și a echipamentelor militare către/de la locul de

desfășurare a exercițiului, incluzând costul taxelor de trecere pe

autostrăzile, podurile și prin tunelurile folosite de unitățile sale

pe teritoriul statului părții care primește;”.

(5) Lit. c) alin. (2) al articolului 7 al Acordului se elimină.

ARTICOLUL II

Prezentul protocol de amendare va intra în vigoare la data

primirii ultimei notificări prin care părțile se înștiințează reciproc,

pe canale diplomatice, despre îndeplinirea procedurilor legale

interne necesare intrării sale în vigoare.

Semnat la București la 1 decembrie 2016, în două exemplare originale, în limba română, textele fiind egal autentice.

Pentru Guvernul României,

Mihnea Ioan Motoc,

ministrul apărării naționale

Pentru Guvernul Republicii Moldova,

Anatolie Șalaru,

ministrul apărării



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru ratificarea Protocolului 

de amendare, semnat la București la 1 decembrie 2016, 

a Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Moldova privind cooperarea în domeniul militar, 

semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Protocolului de

amendare, semnat la București la 1 decembrie 2016, a Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea în domeniul militar,

semnat la Chișinău la 20 aprilie 2012, și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 16 octombrie 2017.

Nr. 940.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

3

�

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind acordarea Drapelului de luptă Comandamentului

Forțelor Întrunite „General Ioan Emanoil Florescu”

În temeiul prevederilor art. 92 și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 1 din Legea nr. 34/1995 privind acordarea drapelului

de luptă marilor unități și unităților militare, 

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se acordă Drapelul de luptă Comandamentului Forțelor

Întrunite „General Ioan Emanoil Florescu”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 octombrie 2017.

Nr. 949.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

4

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 5 — Regulamentul privind agrementul tehnic pentru produse,

procedee și echipamente noi în construcții — la Hotărârea Guvernului nr. 766/1997 

pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcții

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea procedurii de notificare prevăzute de Hotărârea Guvernului

nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor

tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile societății informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene,

precum și Comisia Europeană, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile art. IV lit. c) din Legea nr. 177/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995

privind calitatea în construcții, cu modificările ulterioare, ale art. 4 alin. (1), art. 9 lit. c), art. 11 alin. (1) și art. 41 alin. (1) din Legea

nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 5 — Regulamentul privind agrementul

tehnic pentru produse, procedee și echipamente noi în

construcții — la Hotărârea Guvernului nr. 766/1997 pentru

aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcții,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 352 din

10 decembrie 1997, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Agrementele tehnice în construcții eliberate până

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri rămân în vigoare

până la expirarea termenului de valabilitate al acestora, cu

condiția menținerii calității și constanței caracteristicilor

relevante ale produsului pentru construcții în procesul de

fabricație.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat 

Ministrul economiei,

Gheorghe Șimon

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 11 octombrie 2017.

Nr. 750.

ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 766/1997)

R E G U L A M E N T  

privind agrementul tehnic în construcții

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — Prin prezentul regulament se stabilesc, în condițiile

legii, conținutul-cadru și principalele elemente de organizare a

activității privind agrementul tehnic în construcții, obligațiile care

le revin producătorilor, reprezentanților autorizați ai acestora,

importatorilor și organismelor elaboratoare de agremente

tehnice în construcții.

Art. 2. — (1) Agrementul tehnic în construcții este o

componentă a sistemului calității în construcții și reprezintă

evaluarea tehnică favorabilă, concretizată într-un document

scris, asupra aptitudinii de utilizare în conformitate cu cerințele

fundamentale aplicabile construcțiilor prevăzute la art. 5 alin. (1)

din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată,

a unor produse sau seturi, denumite în continuare produse
pentru construcții, care nu fac obiectul unei specificații tehnice.

Agrementul tehnic în construcții stabilește, în conformitate cu

art. 12 alin. (1) din Legea nr. 10/1995, republicată, condițiile de

fabricație, de transport, de depozitare, de punere în operă și de

întreținere a acestora.

(2) Specificațiile tehnice sunt:

a) specificații tehnice armonizate, care cuprind standardele

europene armonizate și documentele de evaluare europene;



b) specificații tehnice nearmonizate, care cuprind

standardele și documente de standardizare internaționale,

standardele și documente de standardizare europene

nearmonizate adoptate de Asociația de Standardizare din

România la nivel național, precum și standardele române

originale.

Art. 3. — (1) Agrementul tehnic în construcții este elaborat,

în condițiile legii, de un organism elaborator de agremente

tehnice în construcții abilitat de autoritatea de stat competentă

în domeniul produselor pentru construcții, Ministerul Dezvoltării

Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene,

denumit în continuare MDRAPFE.
(2) Prin producător se înțelege persoana fizică sau juridică

care fabrică un produs pentru construcții și care comercializează

acest produs în nume propriu sau sub marca sa.

(3) Prin reprezentat autorizat al producătorului se înțelege

persoana fizică sau juridică stabilită în Uniunea Europeană

împuternicită de producător printr-un mandat scris să acționeze

în numele acestuia în legătură cu sarcinile prevăzute de

prezentul regulament.

(4) Agrementele tehnice se eliberează titularului numai

pentru produse pentru construcții bine definite sub aspectul

alcătuirii, formei și caracteristicilor și a căror realizare și punere

în operă pot fi asigurate de către producători și executanți în

vederea menținerii calității și constanței caracteristicilor

relevante ale produselor pentru construcții în procesul de

fabricație, dacă utilizarea și modul de punere în operă sunt

conforme cu cele precizate de producător sau reprezentantul

autorizat al acestuia și cuprinse în agrementul tehnic respectiv.

(5) Titularul unui agrement tehnic în construcții este

solicitantul acestuia.

(6) La eliberarea unui agrement tehnic în construcții, titularul

predă organismului elaborator declarația de conformitate cu

agrementul tehnic respectiv emisă de producător.

(7) Produsul pentru construcții este un produs sau set

fabricat și introdus pe piață în scopul de a fi încorporat în mod

permanent în construcții sau părți ale acestora și a cărui

performanță afectează performanța construcțiilor în ceea ce

privește cerințele fundamentale aplicabile construcțiilor.

(8) Documentele agrementului tehnic în construcții sunt:

a) agrementul tehnic propriu-zis;

b) dosarul tehnic;

c) anexe, după caz.

(9) Dosarul tehnic al agrementului tehnic va conține:

a) documentația de referință privind produsul pentru

construcții, inclusiv piese desenate, întocmită de solicitant și

verificată de elaborator;

b) documentele privind rezultatele activităților de apreciere a

produsului: rapoarte de încercări, teste, buletine de analize,

după caz;

c) documente privind evaluarea unității producătoare, dacă

este cazul;

d) extrase din procesul-verbal al ședinței de deliberare a

grupei specializate.

(10) Produsele încorporate în instalații și echipamente

tehnologice de producție nu sunt considerate produse pentru

construcții.

(11) Nu fac obiectul unor agremente tehnice simple descrieri

sau chiar documentații tehnice de concepție, proiecte ale unor

produse pentru construcții, fără a fi însoțite de încercările sau

testele necesare elaborării agrementului tehnic în construcții,

care să demonstreze îndeplinirea cerințelor specificate.

Art. 4. — (1) Încercările sau testele necesare elaborării

agrementului tehnic în construcții se efectuează în laboratoare

acreditate de un organism național de acreditare în sensul și

potrivit prevederilor Regulamentului (CE) nr. 765/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 iulie 2008 de

stabilire a cerințelor de acreditare și de supraveghere a pieței în

ceea ce privește comercializarea produselor și de abrogare a

Regulamentului (CEE) nr. 339/93 sau în laboratoare autorizate

de Inspectoratul de Stat în Construcții — ISC; laboratoarele

trebuie să fie acreditate/autorizate pentru încercările sau testele

prevăzute în agrementul tehnic în cauză.

(2) Selectarea laboratoarelor prevăzute la alin. (1) în vederea

realizării încercărilor și testelor pe produsele pentru construcții

este în responsabilitatea organismului elaborator de agremente

tehnice în construcții, cu acceptul producătorului.

Art. 5. — (1) Produsele pentru construcții pentru care s-au

elaborat agremente tehnice sunt supuse controlului producției

în fabrică de către producător care trebuie să dispună de un

sistem propriu de management al calității realizat în concordanță

cu cerințele aplicabile standardului SR EN ISO 9001:2015

Sisteme de management al calității, în vederea menținerii

calității și constanței caracteristicilor relevante ale produselor

pentru construcții în procesul de fabricație.

(2) În cazul în care agrementul tehnic se referă la un set,

prevederile alin. (1) nu se aplică produselor componente ale

setului care sunt purtătoare de marcaj CE aplicat în conformitate

cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului

European și al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a unor

condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru

construcții și de abrogare a Directivei nr. 89/106/CEE.

Art. 6. — Prevederile prezentului regulament se aplică, după

caz, tuturor producătorilor, reprezentanților autorizați ai

acestora, importatorilor, distribuitorilor care fabrică, furnizează

sau comercializează produse pentru construcții, precum și

investitorilor, proiectanților, executanților, proprietarilor și

utilizatorilor construcțiilor la care se prevede folosirea produselor

respective.

CAPITOLUL II 

Conținutul-cadru și principalele elemente de organizare

privind agrementul tehnic în construcții

Art. 7. — (1) Agrementul tehnic este valabil 3 ani.

(2) Agrementul tehnic în construcții este valabil numai însoțit

de avizul tehnic în valabilitate emis de Consiliul tehnic

permanent pentru construcții.

(3) Conținutul-cadru al agrementului tehnic în construcții este

prevăzut în anexa nr. 1.

(4) Conținutul-cadru al avizului tehnic este prevăzut în anexa

nr. 2.

(5) Conținutul-cadru al avizului tehnic de prelungire este

prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 8. — (1) Consiliul tehnic permanent pentru construcții,

denumit în continuare CTPC, este constituit și funcționează ca

entitate fără personalitate juridică pe lângă MDRAPFE.

(2) Președintele CTPC este secretarul de stat coordonator

al domeniului construcții din cadrul MDRAPFE.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

5



(3) CTPC asigură desfășurarea activității privind agrementul

tehnic în construcții prin comisii tehnice de specialitate pentru

avizarea agrementelor tehnice în construcții, extinderii sau

modificării agrementelor tehnice în construcții și a prelungirii

avizelor tehnice pentru agrementele tehnice în valabilitate.

Art. 9. — (1) Membrii comisiilor tehnice de specialitate sunt

specialiști care se nominalizează, prin decizie a președintelui

CTPC, dintre specialiștii propuși de către universitățile tehnice

de profil, autoritățile de supraveghere a pieței produselor pentru

construcții, Institutul Național de Sănătate Publică din cadrul

Ministerului Sănătății, asociațiile profesionale de profil.

(2) Comisiile tehnice de specialitate pentru avizarea

agrementelor tehnice în construcții se organizează pe categorii

de produse pentru construcții, după cum urmează:

a) comisia tehnică nr. 1 — produse/seturi aferente

elementelor structurale și fundații; elemente de închidere,

compartimentare, pereți nestructurali, tâmplărie și vitraje;

protecții la foc, termotehnică, acustică, protecții hidrofuge și

învelitori; finisaje, protecții anticorozive și speciale, tencuieli,

placaje și pardoseli;

b) comisia tehnică nr. 2 — produse/seturi pentru instalațiile

aferente construcțiilor: încălziri, climatizări, ventilații, sanitare,

gaze, electrice; domotică;

c) comisia tehnică nr. 3 — produse/seturi aferente drumurilor,

podurilor rutiere, porturilor și aeroporturilor.

Art. 10. — Comisiile tehnice de specialitate pentru avizarea

agrementelor tehnice în construcții se compun din 7—15 membri,

președintele comisiei fiind desemnat de membrii comisiei

respective.

Art. 11. — După avizarea proiectului de agrement tehnic de

către comisia tehnică de specialitate se emite avizul tehnic care

este semnat de către președintele CTPC.

Art. 12. — (1) Avizul tehnic este valabil 2 ani.

(2) În cazul în care în perioada de valabilitate a avizului

tehnic inițial sunt îndeplinite condițiile privind menținerea calității

și constanței caracteristicilor relevante ale produsului pentru

construcții în procesul de fabricație, avizul tehnic se prelungește

cu încă 1 an, până la expirarea termenului de valabilitate al

agrementului tehnic prevăzut la art. 7 alin. (1).

(3) Prelungirea valabilității avizului tehnic inițial se solicită de

către titularul agrementului în cauză cu 3 luni înainte de

expirarea termenului de valabilitate de 2 ani a acestuia și se face

ca urmare a raportului favorabil întocmit de elaboratorul

agrementului tehnic respectiv.

Art. 13. — În cadrul organismelor elaboratoare de agremente

tehnice în construcții se constituie, prin decizie a președintelui

CTPC, grupe specializate.

Art. 14. — Grupele specializate se organizează pe domenii

de specialitate, după cum urmează:

a) grupa specializată nr. 1: Elemente structurale și fundații;

b) grupa specializată nr. 2: Elemente de închidere,

compartimentare, pereți nestructurali, tâmplărie, vitraje;

c) grupa specializată nr. 3: Protecții la foc, termotehnică,

acustică, protecții hidrofuge și învelitori;

d) grupa specializată nr. 4: Finisaje, protecții anticorozive și

speciale, tencuieli, placaje și pardoseli;

e) grupa specializată nr. 5: Produse pentru instalațiile

aferente construcțiilor, încălziri, climatizări, ventilații, sanitare,

gaze, electrice;

f) grupa specializată nr. 6: Domotică, produse înglobate în

construcții;

g) grupa specializată nr. 7: Drumuri, poduri rutiere, porturi și

aeroporturi.

Art. 15. — (1) Grupele specializate realizează activitățile

legate de elaborarea agrementelor tehnice în construcții,

precum și supravegherea privind menținerea calității și

constanței caracteristicilor produselor pentru construcții în

procesul de fabricație și urmărirea comportării în exploatare a

acestora.

(2) Agrementele tehnice în construcții aferente produselor

pentru construcții care se supun domeniului de competență al

mai multor grupe specializate se elaborează cu participarea

specialiștilor din acele grupe specializate.

Art. 16. — În perioada de valabilitate a agrementelor tehnice

în construcții pot interveni următoarele schimbări:

a) prelungirea valabilității avizului tehnic, în condițiile

prevăzute la art. 12;

b) modificarea agrementului tehnic în construcții, care se

realizează la inițiativa producătorului sau a reprezentantului său

autorizat, determinată de modificările aduse produsului,

tehnologiei de fabricație, domeniului de utilizare, a modificării

datelor de identificare ale producătorului sau reprezentantului

său autorizat, ale titularului sau grupei specializate care l-a

elaborat, ca urmare a constatării unor neconformități;

modificarea agrementului tehnic în construcții se face cu

păstrarea termenului de valabilitate inițial al agrementului tehnic;

c) extinderea agrementului tehnic în construcții cu acordul

titularului, care reprezintă nominalizarea și a unui alt titular, a

altui domeniu de utilizare sau extinderea numărului de produse

din agrementul tehnic; extinderea se face cu păstrarea

termenului de valabilitate inițial al agrementului tehnic;

d) suspendarea agrementului tehnic în construcții, la inițiativa

grupei specializate și cu aprobarea președintelui CTPC, pe baza

raportului grupei specializate a organismului elaborator,

autorităților de supraveghere a pieței produselor pentru

construcții, după caz, dacă se constată nerespectarea

caracteristicilor, a condițiilor de fabricare, de utilizare sau

comportarea necorespunzătoare în exploatare a produselor

pentru construcții; suspendarea se notifică în scris titularului

care, după eliminarea cauzelor de suspendare, într-un interval

de timp de 6 luni, depune la MDRAPFE o cerere de reexaminare

a cazului, care să conducă la revizuirea agrementului tehnic

respectiv;

e) retragerea agrementului tehnic în construcții, la inițiativa

grupei specializate și cu aprobarea președintelui CTPC, pe baza

raportului grupei specializate a organismului elaborator,

autorităților de supraveghere a pieței produselor pentru

construcții, după caz, dacă, cu ocazia revizuirii sau reexaminării

după suspendare, se constată situații care conduc la această

decizie;

f) retragerea agrementului tehnic în construcții la solicitarea

titularului și cu aprobarea președintelui CTPC.

Art. 17. — (1) Prelungirea valabilității avizului tehnic,

modificarea, extinderea, suspendarea și retragerea

agrementelor tehnice în construcții sunt specificate în listele

agrementelor tehnice în valabilitate postate pe site-ul

MDRAPFE, pe fiecare an calendaristic în parte.

(2) Retragerea unui agrement tehnic în construcții se

operează prin ștergerea acestuia din listele prevăzute la

alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

6



CAPITOLUL III

Obligații

Art. 18. — (1) Producătorii sau reprezentanții lor autorizați

au următoarele obligații, în conformitate cu reglementările în

vigoare:

a) să solicite MDRAPFE, prin intermediul organismelor de

agrement tehnic, elaborarea agrementului tehnic pentru produse

pentru construcții;

b) să furnizeze grupelor specializate care elaborează

agrementele tehnice toate datele și informațiile necesare privind

produsul pentru construcții respectiv;

c) să faciliteze și să asigure organismelor elaboratoare de

agremente tehnice în construcții și grupelor specializate condiții

pentru desfășurarea tuturor activităților necesare în elaborarea

agrementului tehnic;

d) să răspundă pentru neîndeplinirea de către produsul

pentru construcții a performanței menționate în declarația de

conformitate;

e) să suporte cheltuielile generate de elaborarea și avizarea

agrementelor tehnice, în conformitate cu prevederile legale.

(2) Condițiile necesare pentru desfășurarea activităților de

agrement tehnic ce trebuie asigurate organismelor elaboratoare

de agremente tehnice în construcții și grupelor specializate,

potrivit alin. (1) lit. c), sunt, în principal, următoarele:

a) examinarea și evaluarea spațiilor de producție sub

aspectul dotării, al cunoașterii proceselor de fabricație, precum

și al asigurării menținerii calității și constanței caracteristicilor

relevante ale produsului pentru construcții în procesul de

fabricație;

b) efectuarea verificărilor și încercărilor numai în cadrul

laboratoarelor acreditate de un organism național de acreditare

în sensul și potrivit prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 765/2008 sau în laboratoare autorizate de Inspectoratul de

Stat în Construcții — ISC; laboratoarele trebuie să fie

acreditate/autorizate pentru încercările sau testele prevăzute în

agrementul tehnic în cauză;

c) efectuarea urmăririi comportării în exploatare a produsului

pentru construcții pe toată durata de valabilitate a agrementului

tehnic.

Art. 19. — Organismele elaboratoare de agrement tehnic în

construcții au următoarele obligații, în conformitate cu

reglementările în vigoare:

a) să îndeplinească în permanență criteriile organizatorice,

tehnice și deontologice pe baza cărora au fost abilitate, în

conformitate cu documentele și cu procedurile aplicabile;

b) să asigure funcționarea grupelor specializate;

c) să realizeze activitățile legate de elaborarea agrementelor

tehnice;

d) să realizeze activitățile legate de urmărirea comportării în

exploatare a produselor pentru construcții;

e) să efectueze periodic, dar cel puțin o dată pe an, activități

de verificare și supraveghere a controlului producției în fabrică,

pe bază de contracte încheiate cu solicitanții acestor agremente

tehnice în construcții;

f) să răspundă de exactitatea datelor înscrise în agrementele

tehnice și de încercările sau testele care au stat la baza

elaborării acestora;

g) să păstreze secretul profesional asupra informațiilor

privind documentele care stau la baza emiterii agrementelor

tehnice în construcții;

h) la solicitarea titularului agrementului tehnic în cauză, să

efectueze activități de verificare și supraveghere a controlului

producției în fabrică pentru acele produse pentru construcții

cărora le expiră avizul tehnic inițial.

Art. 20. — Grupele specializate au următoarele obligații:

a) să îndeplinească în permanență criteriile organizatorice,

tehnice și deontologice avute în vedere la înființare;

b) să asigure colaborarea specialiștilor pentru rezolvarea

competentă a activităților de elaborare a agrementelor tehnice;

c) să asigure menținerea calității și constanței caracteristicilor

relevante ale produselor pentru construcții în procesul de

fabricație;

d) să participe la acțiunile de efectuare a verificărilor și

încercărilor privind produsele pentru care au elaborat agremente

tehnice în construcții;

e) să participe la acțiunile de urmărire a comportării în

exploatare a produselor pentru care au elaborat agremente

tehnice în construcții;

f) să motiveze oportunitatea prelungirii avizelor tehnice.

Art. 21. — Titularii agrementelor tehnice au următoarele

obligații:

a) să furnizeze proiectanților, executanților, distribuitorilor,

utilizatorilor, verificatorilor de proiecte atestați și experților tehnici

atestați, la solicitarea acestora, o copie a agrementului tehnic în

construcții însoțit de avizul tehnic în valabilitate și a declarației

de conformitate întocmite de producător pentru produsul pentru

construcții respectiv, fie letric, fie prin mijloace electronice;

b) să verifice menținerea calității și constanței caracteristicilor

relevante ale produselor pentru construcții în procesul de

fabricație.

Art. 22. — Comisiile tehnice de specialitate au următoarele

obligații:

a) să analizeze oportunitatea avizării agrementelor tehnice

în construcții, inclusiv extinderea sau modificarea acestora;

b) să analizeze proiectele de agremente tehnice pentru

construcții pe domeniile pentru care au fost elaborate;

c) să analizeze oportunitatea prelungirii avizelor tehnice

aferente agrementelor tehnice în valabilitate;

d) să păstreze secretul profesional asupra informațiilor

privind documentele care stau la baza emiterii agrementelor

tehnice în construcții.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 23. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

Art. 24. — Agrementul tehnic în construcții nu acordă

titularului dreptul exclusiv de comercializare a produsului pentru

care a fost eliberat.

Art. 25. — Referirea la un agrement tehnic în construcții în

corespondența comercială, în anunțuri publicitare sau în

contracte va menționa numărul și data aprobării lui.

Art. 26. — Reproducerea agrementului tehnic în construcții

nu se va face decât integral și cu acordul titularului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

8

ANEXA Nr. 1*)
la regulament

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

9

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUC II 
Grupa specializat  nr. … din cadrul…………, analizând documenta ia de solicitare de 

agrement tehnic, prezentat  de………… i înregistrat  cu nr. …… din data de……, referitoare la 
(produsul/procedeul sau seturile de produse)……………………… realizat de…………….., 
elaboreaz  prezentul agrement tehnic nr. 000-00/0000-0000, în conformitate cu actele normative 
aferente domeniului de referin  valabile la aceast  dat . 

1. Definirea succint  

1.1. Descrierea succint   1.2. Identificarea produselor

2. Agrementul tehnic 

2.1. Domenii acceptate de utilizare în 
construc ii:  
(pentru produsele care intr  în contact cu apa potabil  se va face 
urm toarea men iune: „Pentru utilizarea preconizat  în contact cu apa 
potabil , .................................... trebuie s  de in  aviz sanitar/notificare 
emis/emis  de Institutul Na ional de S n tate Public ”) 

2.2. Aprecieri asupra produsului (procedeului 
sau seturilor de produse) 
2.2.1. Aptitudinea de exploatare în construc ii 

 Rezisten  mecanic  i stabilitate 
 Securitate la incendiu 
 Igien , s n tate i mediul înconjur tor 
 Siguran  i accesibilitate în exploatare 
 Protec ia împotriva zgomotului 
 Economie de energie i izolare termic  
 Utilizare sustenabil  a resurselor naturale 

2.2.2. Durabilitatea (fiabilitatea) i între inerea 
produsului, procedeului sau seturilor de produse 
2.2.3. Fabrica ia i controlul 
2.2.4. Punerea în oper  
2.3. Caietul de prescrip ii tehnice 
2.3.1. Condi ii de concep ie 
 (Se indic  reglement rile tehnice la care 
s  r spund  produsul, procedeul sau seturile de 
produse i punerea lor în oper .) 
2.3.2. Condi ii de fabricare 
 Se indic  concret modul în care se face 
verificarea men inerii calit ii i constan ei 
caracteristicilor relevante ale produsului i se va 
indica stadiul de implementare a Sistemului de 
Management al Calit ii. 
2.3.3. Condi ii de livrare 
 La livrare produsul/procedeul sau seturile de 
produse trebuie s  fie înso it(e) de un document, care s  
ateste conformitatea produsului/procedeului/seturilor de 
produse cu prezentul agrement tehnic, potrivit legisla iei 
române ti în vigoare, cu indicarea expres  a denumirii 
acestui act i a reglement rii respective. 

 Tot la livrare produsul/procedeul/seturile de 
produse trebuie s  fie înso it(e) de instruc iuni de utilizare 
în limba român . 
 
2.3.4. Condi ii de punere în oper  
 Se indic  denumirea reglement rilor tehnice 
proprii, precum i a celor române ti, care trebuie 
respectate la punerea în oper . 

Aprecierea global  
 Utilizarea produsului, procedeului, seturilor 

de produse în domeniile de utilizare acceptate 
este apreciat  favorabil, în condi iile 

specifice din România, dac  se respect  
prevederile prezentului agrement. 

 (pentru produsele care intr  în contact cu apa potabil  se va face 
urm toarea men iune: „Pentru utilizarea preconizat  în contact cu 

apa potabil  .................. trebuie s  de in  aviz sanitar/notificare 
emis/emis  de Institutul Na ional de S n tate Public ”) 

Condi ii 
 Calitatea i constan a caracteristicilor relevante ale 

produsului/procedeului/seturilor de produse au fost 
examinate i g site corespunz toare i trebuie men inute 
constante pe toat  durata de valabilitate a acestui 
agrement. 

 Oriunde se face referire în acest agrement la acte 
legislative sau reglement ri tehnice trebuie avut în 
vedere c  acestea erau în vigoare la data elabor rii 
acestui agrement. 

 Acordând acest agrement, Consiliul tehnic permanent 
pentru construc ii nu se implic  în prezen a i/sau 
absen a drepturilor legale ale firmei de a comercializa, 
monta sau între ine produsul, procedeul sau seturile de 
produse. 

 Orice recomandare referitoare la folosirea în condi ii de 
siguran  a acestui produs/procedeu/seturi de produse, 
care este con inut  sau se refer  la acest agrement 
tehnic, reprezint  cerine minime necesare la punerea 
sa/lor în oper . 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

10

 Organismul elaborator de agrement tehnic r spunde de 
exactitatea datelor înscrise în agrementul tehnic i de 
încerc rile sau testele care au stat la baza acestor date. 
Agrementul tehnic nu îi absolv  pe furnizori i/sau pe 
utilizatori de responsabilit ile ce le revin conform 
reglement rilor legale în vigoare. 

 Oportunitatea elabor rii agrementului tehnic este 
stabilit  de organismul elaborator de agrement tehnic. 

 Verificarea men inerii aptitudinii de utilizare a 
produsului/procedeului/seturilor de produse  va fi 
realizat  conform programului stabilit de c tre 
organismul elaborator al agrementului tehnic 
(verific ri/încerc ri de laborator, tipul i frecven a 
încerc rilor). 

 Ac iunile cuprinse în program i modul lor de realizare 
vor respecta actele normative i reglement rile tehnice  
în  vigoare. 

 Organismul elaborator al agrementului tehnic (sau alt 
organism elaborator de agrement tehnic abilitat de 
c tre CTPC în cazul în care cel ini ial î i înceteaz  
activitatea) va informa Consiliul tehnic permanent 
pentru construc ii despre rezultatul verific rilor, iar 
dac  acestea nu dovedesc men inerea aptitudinii de 
utilizare, va solicita MDRAPFE  anularea agrementului 
tehnic din baza de date. 

 Anularea agrementului tehnic se va face i în cazul 
constat rii prin controale, efectuate de c tre 
organismele de supraveghere a pie ei, a nerespect rii 
men inerii constante a condi iilor de fabrica ie i 
utilizare ale produsului/procedeului. 

 În cazul în care titularul de agrement tehnic nu se 
conformeaz  prevederilor din agrementul tehnic, 
organismul elaborator solicit  retragerea  agrementului 
tehnic i anularea din baza de date a MDRAPFE. 

 
 

Valabilitate: 
(zi, lun , an) 
Prelungirea valabilit ii avizului tehnic trebuie 
solicitat  cu cel pu in trei luni înainte de data 
expir rii acestuia. 
În cazul neprelungirii valabilit ii avizului tehnic, 
agrementul tehnic se anuleaz  de la sine. 
Modificarea/Extinderea agrementului tehnic se 
va face cu respectarea termenului de valabilitate 
ini ial. 

Pentru grupa specializat  nr. ...... 

 
 
Pre edinte 
(nume, prenume, semn tur ) 
 
 
DIRECTOR 
(organism elaborator) 
(nume, prenume, semn tur ) 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

11

3. Remarci complementare ale grupei specializate

Textul se refer  la previziuni privind comportarea în exploatare a produsului, procedeului 
sau setului de produse, eventualele rezerve privind comportarea în timp i orice alte argumente 
care s  fundamenteze acordarea agrementului tehnic. 

În cazul prelungirii agrementului tehnic, se fac referiri la comportarea acestuia în 
exploatare pe durata de valabilitate a agrementului ini ial. 

Tot aici se pot consemna constat rile reprezentan ilor grupei specializate f cute cu ocazia 
vizitei la produc tor. 

Sinteza rapoartelor de încercare (sub form  de tabel). Aceast  sintez  va fi sus inut  în 
dosarul tehnic al agrementului tehnic prin rapoartele de încercare.  

Încerc rile sau testele necesare pentru elaborarea agrementelor tehnice se efectueaz  în 
laboratoare acreditate de organismul na ional de acreditare în sensul i potrivit prevederilor 
Regulamentului (CE) nr. 765/2008 sau în laboratoare autorizate de Inspectoratul de Stat în 
Construc ii – ISC. 

 
Pentru rapoartele de încercare elaborate de ter i, organismul elaborator  va face men iunea 

c  î i asum  rezultatele acestor rapoarte de încercare. 
 

4. Anexe 
 
 Extrase semnificative din procesul-verbal al edin ei de deliberare a grupei specializate. Se 

indic  num rul i data procesului-verbal, care este consemnat într-un registru special cu pagini 
numerotate i sigilat.  

 Se indic   numele i prenumele persoanelor care au participat la edin . 
 Propunerea grupei specializate de aprobare a agrementului tehnic 
 Dosarul tehnic al agrementului tehnic nr. 000-00/0000-0000, con inând ……… pagini, face 

parte integrant  din prezentul agrement tehnic. 
 TITULARI DE AGREMENT TEHNIC (dac  este cazul) 

 
 
 
Raportorul grupei specializate nr. ….. 
 
 
           (nume i prenume, semn tura) 
 
 

 Membrii grupei specializate 
(nume, prenume, semn tura) 
………………… 
………………… 
………………… 

 
Not : dosarul tehnic  al  agrementului tehnic va con ine: 
- documenta ia de referin  privind produsul, inclusiv piese desenate, întocmit  de solicitant i 
verificat  de elaborator; 
- documentele privind rezultatele activit ilor de apreciere a produsului: rapoarte de încerc ri, 
teste, buletine de analize, dup  caz; 
- documente privind evaluarea unit ii produc toare, dac  este cazul; 
- extrase din procesul-verbal al edin ei de deliberare a grupei specializate. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

12

 (Pentru produsele care intr  în contact cu apa potabil  se face urm toarea men iune: „în baza prezentului aviz tehnic, produsul/procedeul/setul de produse: 
....................................... poate fi utilizat pentru destina ia preconizat  în contact cu apa potabil  numai înso it de avizul sanitar/notificarea emis/emis  de 
Institutul Na ional de S n tate Public ”)

 

ANEXA Nr. 2*)
la regulament

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

13

(pentru produsele care intr  în contact cu apa potabil  se va face urm toarea men iune: „în baza prezentului aviz tehnic de prelungire, 

produsul/procedeul/setul de produse: ................ poate fi utilizat pentru destina ia preconizat  în contact cu apa potabil  numai înso it de avizul 

sanitar/notificarea emis/emis  de Institutul Na ional de S n tate Public ”) 

 

ANEXA Nr. 3*)
la regulament

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 70/2017

privind aprobarea obiectivelor etapei a XVIII-a 2017 

a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină

și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2017 privind

aprobarea obiectivelor etapei a XVIII-a 2017 a Programului de realizare a

Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—

2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145 din 27 februarie

2017, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2017.

Nr. 753.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2017)

O B I E C T I V E L E

etapei a XVIII-a 2017 a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină 

și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024

I. Credite de angajament — 100.000 mii lei

II. Credite bugetare — 14.078 mii lei

Nr.

crt.

Denumirea obiectivului

— mii lei —

I. Credite de

angajament

II. Credite

bugetare

1.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru „Dezvoltarea capabilității combaterii căderilor de grindină, coordonarea integrată

a siguranței spațiului aerian și extinderea domeniilor de activitate pentru intervenții active

în atmosferă și aplicații în agricultură a Centrului Zonal de Coordonare Moldova și a

Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași cu grupurile de combatere

din structură”

9.000 3.670

2.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea

10.000 1.012

3.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru Centrul Zonal de Coordonare Transilvania — Unitatea de Combatere a Căderilor

de Grindină Mureș

16.190 200

4.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș

24.410 1.972

5.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru „Dezvoltarea capabilității de combatere a căderilor de grindină a Unității Pilot de

Combatere a Căderilor de Grindină Prahova”

5.000 1.544



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

15

N O T Ă:

Defalcarea activităților și fondurile necesare acestora pentru fiecare obiectiv în parte se aprobă potrivit legislației în vigoare.

Se autorizează Autoritatea pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor ca pe

parcursul derulării obiectivelor etapei a XVIII-a 2017 a Programului de realizare a Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, în funcție de stadiul execuției, să efectueze redistribuirea de credite bugetare între obiectivele etapei a XVIII-a a

Programului, cu încadrarea în valoarea totală a Programului.

Nr.

crt.

Denumirea obiectivului

— mii lei —

I. Credite de

angajament

II. Credite

bugetare

6.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii,

pentru „Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia”

33.500 4.380

7.

Studii de fezabilitate pentru realizarea Unității de Combatere a Căderilor de Grindină

Maramureș 

400 400

8.

Studiu privind concepția de elaborare și/sau achiziție implementare a tehnologiei de

creștere/uniformizare a precipitațiilor

500 500

9.

Programe experimentale prin experimente locale de mică amploare pentru

creșterea/uniformizarea precipitațiilor în regiunile: Banat, vestul Olteniei, sud-estul și nord-

estul României

600 0

10. Studii privind concepția de sistem și strategii de dezvoltare a sistemului și a unităților din structură 400 400

TOTAL GENERAL 100.000 14.078 

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE, ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ȘI FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice și fondurilor europene, nr. 3.423/2017 privind alocarea unor sume pentru

cofinanțarea lucrărilor de investiții în vederea reabilitării sistemelor centralizate de alimentare 

cu energie termică a localităților conform Programului „Termoficare 2006—2020 căldură și confort”

Luând în considerare Procesul-verbal nr. 25, încheiat în data de 6 septembrie 2017, al Comisiei interministeriale de

coordonare a Programului „Termoficare 2006—2020 căldură și confort”,

având în vedere prevederile art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 462/2006 pentru aprobarea programului

„Termoficare 2006—2020 căldură și confort” și înființarea Unității de management al proiectului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 7 alin. (3) din Regulamentul privind implementarea programului „Termoficare 2006—2015 căldură

și confort”, componenta de reabilitare a sistemului centralizat de alimentare cu energie termică, aprobat prin Ordinul ministrului

administrației și internelor nr. 124/2012, ale Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 14 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 15/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor

europene, nr. 3.423/2017 privind alocarea unor sume pentru

cofinanțarea lucrărilor de investiții în vederea reabilitării

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a

localităților conform Programului „Termoficare 2006—2020

căldură și confort”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 489 din 28 iunie 2017, se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2017.

Nr. 6.398.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 829/19.X.2017

16

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 3.423/2017)

Sume alocate pentru cofinanțarea lucrărilor de investiții în vederea reabilitării sistemelor centralizate 

de alimentare cu energie termică a localităților conform Programului „Termoficare 2006—2020 căldură și confort”

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea 

administrativ-teritorială

Denumirea obiectivului de investiții

Cofinanțare

buget de stat   

— lei —

1 Arad Arad Modernizare rețele termice aferente punctului termic P.T. 2 Miron Costin 2.044.807

2 Bihor Oradea

1. Reabilitarea bretelei de legătură dintre magistrala termică nr. 1 și magistrala

termică nr. 5 pe străzile Grădinarilor, Cardinal Iuliu Hossu, Seleușului,

Războieni și Căprioarei   

2. Sistem SCADA pentru monitorizarea și automatizarea a 125 de puncte termice   

3. Modernizarea instalațiilor interioare, monitorizarea parametrilor și

automatizarea din dispecerat a punctelor termice (27 de puncte termice)   

4. Monitorizarea parametrilor și controlul din dispecerat al datelor de

funcționare a punctelor termice (PT 104, PT 109, PT 872, PT 118, PT 832,

PT 218, PT 215, PT 202, PT 831, PT 713, PT 610, PT 887, PT 407, PT 411,

PT 125, PT 607, PT 511, PT 116, PT 841), municipiul Oradea

5.000.000

3 Harghita Odorheiu Secuiesc

Îmbunătățirea sistemului de încălzire centralizat din municipiul Odorheiu

Secuiesc, etapa III — Finalizarea lucrărilor de modernizare a centralelor

termice și a rețelelor termice prin folosirea punctelor termice de bloc

2.664.000

4 Vâlcea Râmnicu Vâlcea

1. Reabilitare rețele termice și apă caldă de consum PT 22 Filipin — Ramura 2

(bl. D1, D2, D3, D4, D5, D6, D7, D22, D23)   

2. Reabilitare rețele termice și apă caldă de consum PT 2 Ostroveni —

Ramura 4 (bl. C28 — sc. F + G, C29, C30, C31, C32 — sc. E + F, B12,

Grădinița nr. 2, A8/1)   

3. Reabilitare rețele termice și apă caldă de consum PT 38 Nord — Ramura 2

(bl. N4, N6, N7, N8, P3, P4) 

1.058.035

5 Vrancea Focșani

Modernizarea și reabilitarea rețelei de transport al energiei termice în zonele:

Piața Victoriei, str. Longinescu, str. Războieni din municipiul Focșani

1.521.000

T O T A L: 12.287.842

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 829/19.X.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059233]


